

**Retea de canalizare in sectorul
locativ in perimetrul str.
Chisinaului, A. Mateevici,
Veteranilor, Doina, Bucuria,
Albisoara, Lugovaia si Titov, or.
Cricova, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000**Lucrari de constructie****Valoarea de deviz 4 634 147,506 lei**

Intocmit in prețuri curente 15.02.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	14,640	40,00	585,600
2.	7122050013400	Zidar	h-om	227,411	40,00	9 096,440
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1 446,195	40,00	57 847,800
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	4 062,271	40,00	162 490,840
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1,652	40,00	66,080
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	492,874	40,00	19 714,960
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	17,080	40,00	683,200
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,808	40,00	312,320
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	265,850	40,00	10 634,000
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	19,800	40,00	792,000
11.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2 998,205	40,00	119 928,200
12.	7136080025000	Montator conducte	h-om	109,713	46,38	5 088,488
13.	7137010011500	Electrician	h-om	91,269	40,00	3 650,760
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,473	40,00	18,920
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	31,590	40,00	1 263,600
16.	7212030022700	Sudor	h-om	32,000	40,00	1 280,000
17.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	72,720	40,00	2 908,800
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6 532,631	40,00	261 305,240
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,074	40,00	3 722,960
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	621,651	40,00	24 866,040
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	552,183	40,00	22 087,320
22.	9312040019600	Sapator	h-om	333,535	40,00	13 341,400
		Total manopera				721 684,968

Materiale:

1.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	62,241	0,94	58,507
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	462,337	910,00	420 726,670

3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	350,022	950,00	332 520,900
4.	1111000100017	Deseuri textile de matase	kg	0,355	11,00	3,905
5.	1111000100035	Adeband de 50 mm latime nii 4065	m2	26,972	8,70	234,656
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,180	180,00	212,400
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	570,712	220,00	125 556,640
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,442	220,00	97,240
9.	1421102200513	Mortar ciment-var	m3	0,068	260,00	17,680
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 069,785	100,00	106 978,500
11.	1421102200525 M	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	99,373	100,00	9 937,300
12.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	374,400	2,50	936,000
13.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	17,016	7,00	119,112
14.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	18,716	25,00	467,900
15.	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	2,165	2,45	5,304
16.	2320166200676	White spirit	kg	2,511	18,50	46,453
17.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	93,351	9,50	886,834
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	43,004	28,00	1 204,112
19.	2430116104195	Vopsea anticoroziva pe baza de bitum strat I v.903-65	kg	5,915	22,56	133,442
20.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	2,081	7,00	14,567
21.	251373660100021	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	16,645	11,00	183,095
22.	252121670050016	Teava din PVC D160x4,0 Sn4	m	2 887,363	61,00	176 129,143
23.	25212167005200	Teava din PVC D200x4,9 Sn4	m	1 830,121	85,00	155 560,285
24.	2521216701001	Carcas de protectie d 250	m	76,886	55,00	4 228,730
25.	2521216701001315	Carcas de protectie d 315	m	47,670	65,00	3 098,550
26.	25212167100011	Teava polietilena PE100 SDR 17 PN10 D 90x5,4	m	881,385	56,00	49 357,560
27.	2521216716002	Футляр из стальных труб D 157x5,2 шт,L=12 m	m	24,072	145,00	3 490,440
28.	2522103304840	Гильзы для ф200мм	m	20,400	65,00	1 326,000
29.	25221033048401160	Гильзы для ф160мм	m	71,600	55,00	3 938,000
30.	2523156713811 C90	Fiting polietilena (cot) D90	buc	8,080	115,00	929,200
31.	2523156713811 M90	Fiting polietilena (mufta)D90	buc	2,020	85,00	171,700
32.	2523156713811 T90	Fiting polietilena (teu) 90x90	buc	4,040	210,00	848,400
33.	2523156713811 Vt80	Fiting polietilena (vtulca)D80	buc	16,000	65,00	1 040,000
34.	2523156713811 Vt90	Fiting polietilena (vtulca)D90	buc	2,020	92,00	185,840
35.	2524906711000 C160	Curba D160 45*	buc	10,000	45,00	450,000
36.	2524906711000 C200	Curba D200 45*	buc	4,000	65,00	260,000
37.	2524906711000 E200	Teu D200	buc	4,000	90,00	360,000
38.	252490671100T160	Teu D160	buc	10,000	50,00	500,000
39.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	616,000	3,00	1 848,000
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	114,492	1,25	143,114
41.	26511221004022	Ciment M-400	kg	120,666	1,25	150,833
42.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	175,052	1,25	218,815

43.	26611264331010 КЦ10	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	179,000	403,33	72 196,070
44.	26611264331010 КЦ106	Placi prefabricate pt. camine КЦ10-6	buc	187,000	412,00	77 044,000
45.	26611264331010 КЦ109	Placi prefabricate pt. camine КЦ10-9	buc	172,000	450,00	77 400,000
46.	26611264331010 КЦД10	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	29,000	403,33	11 696,570
47.	2661126433101 КЦП1102	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-2	buc	208,000	403,33	83 892,640
48.	26611264331520 Т	Сарас сu rama tip "Т"	buc	216,000	1 010,00	218 160,000
49.	26611264331520 КЦ01	Placi prefabricate pt. camine КЦ0-1	buc	520,000	76,00	39 520,000
50.	26611264331520 КЦ73	Placi prefabricate pt. camine КЦ7-3	buc	1,000	140,00	140,000
51.	26611264331520 КЦД15	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15	buc	7,000	756,00	5 292,000
52.	26611264331520 СоЕл	Стоимость закладных деталей МС	kg	5 771,600	3,25	18 757,700
53.	26611264331520 Стр	Стремянки	kg	2 587,060	9,17	23 723,340
54.	26611264332010 КЦД	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20	buc	1,000	1 080,00	1 080,000
55.	26611264332012 КЦ120	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,000	1 080,00	1 080,000
56.	26611264332021 КЦ9	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	1,000	1 010,00	1 010,000
57.	26611264332022 КЦ9a	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9a	buc	1,000	845,00	845,000
58.	2661135	Placi prefabricate pt camine КТ15-6	buc	8,000	610,00	4 880,000
59.	2661136	Placi prefabricate pt camine КТ15-9	buc	13,000	743,75	9 668,750
60.	2661138	Placi prefabricate pt camine КЦП1-15-2	buc	7,000	729,58	5 107,060
61.	2663102100001	Beton de ciment clasa B15/M200,лотки	m3	25,956	750,00	19 467,000
62.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,565	750,00	423,750
63.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	61,612	750,00	46 209,000
64.	2664102101126	Var	kg	0,321	12,78	4,102
65.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	11,977	265,00	3 173,905
66.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	5,804	265,00	1 538,060
67.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	38,001	185,00	7 030,185
68.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	18,345	35,00	642,075
69.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	149,386	25,00	3 734,650
70.	2874115800001	Suruburi hexagonale cu piulite	buc	148,320	6,75	1 001,160
71.	2874117300000 VF80	Vana din fonta D80 mm	buc	5,200	1 499,00	7 794,800
72.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,196	21,00	4,116
73.	2875274204000 Br160	Briga fixare cu diblu d160	buc	30,000	25,00	750,000
74.	2875274204000 Br200	Briga fixare cu diblu D200	buc	14,000	45,00	630,000
75.	2875274400100	Flansa oarba d 90	buc	2,100	68,00	142,800
76.	2875274400100s p	Spilica L=300mm	buc	12,600	98,00	1 234,800
77.	2875274428200f l80ot	Flansa otel D80	buc	18,540	72,00	1 334,880
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,841	9,00	7,569
79.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,409	9,00	3,681
80.	4100126202818	Apa	m3	59,245	9,00	533,205
81.	64113202512112 3	Placi prefabricate pt camine КТ-10-3	buc	1,000	120,00	120,000
		Total materiale de construcții				2 151 848,6 95

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	639,488	50,00	31 974,400
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	1,754	175,00	306,950
3.	2922140006704	Macara turn cu brat inclinat de 3,1-4,5 tf	h-ut	0,674	120,00	80,880
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,616	180,00	110,880
5.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,640	30,00	49,200
6.	2940420007690	Masina din curatat tevi si conducte mobila 40 cp	h-ut	2,390	65,00	155,350
7.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	25,600	30,00	768,000
8.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	35,080	45,00	1 578,600
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,573	250,00	1 643,250
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	45,743	350,00	16 010,050
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	46,048	350,00	16 116,800
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	45,743	350,00	16 010,050
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	257,447	500,00	128 723,500
14.	2952260003501 E	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	21,996	500,00	10 998,000
15.	2952260003501 II	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,490	500,00	3 245,000
16.	295226000350E	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,132	500,00	1 066,000
17.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	97,741	175,00	17 104,675
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,464	175,00	956,200
19.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	14,640	250,00	3 660,000
20.	2952270003017	Aparat de zugravit electric 0,5 kw	h-ut	0,461	98,00	45,178
21.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,330	75,00	1 149,750
22.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	6,250	75,00	468,750
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	266,749	75,00	20 006,175
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	759,616	25,00	18 990,400
25.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,337	75,00	25,275
26.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	1 339,520	55,00	73 673,600
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,645	25,00	91,125
28.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,600	25,00	165,000
29.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,800	75,00	60,000
30.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	35,080	75,00	2 631,000
31.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	280,586	280,00	78 564,080
32.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,150	280,00	42,000
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	123,688	175,00	21 645,400
		Total utilaje de constructii				468 115,518

Total:

Total	lei	3 341 649,18 1
ASM	22,50 %	162 379,118
Total	100,00 +	3 504 028,29 9
Cheltuieli de regie	7,00 %	245 281,981
Total	100,00 +	3 749 310,28 0
Beneficiu de deviz	3,00 %	112 479,308

Total	100,00 +	3 861 789,58 8
TVA	20,00 %	772 357,918
Total	100,00 +	4 634 147,50 6

Total deviz: **4 634 147,506**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)